
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

项目名称：云南烁坦生物科技有限公司动物饲料加工

项目                      

建设单位：云南烁坦生物科技有限公司             

编制日期：2024 年 9 月                          

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................... 14 
[...]
味的稀释扩散，预计厂界臭气浓度低于《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中的

二级标准限值，对周边环境影响较小。 

此外，项目污水处理站在废水处理过程中也会产生异味，调节池、生化池加装

盖板，并喷洒除臭剂减轻异味影响。项目周边扩散条件较好，周边无环境敏感点，

采取措施后对周边环境影响不大。此外，项目厌氧处理过程会产生沼气，按项目废

水浓度，沼气产生量约 12m3/h。沼气中主要含甲烷、CO 等，为易燃气体，应加强

通风，防止易燃气体富积。 

3、污染治理设施及可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）4.5.2.1“废气

产排污环节、污染物种类、排放形式及污染治理设施”章节，除尘设施包括袋式除

尘器、电除尘器、电袋复合除尘器、其他。项目生产废气（烘干粉尘）采用脉冲除



 第38页 

尘器处理，脉冲除尘器是在袋式除尘器的基础上改进的新型高效脉冲除尘器。属于

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ492-2018）中颗粒物治理的适用技

术；且根据分析，经脉冲除尘器处理后的生产废气（卸料粉尘、生产粉尘）能达标

排放，因此，评价认为项目采取的生产废气治理措施可行。 

2、废气监测计划 

企业可自行或委托第三方监测机构开展监测工作，并安排专人专职对监测数据

进行记录、整理、统计和分析。建设单位对监测结果的真实性、准确性、完整性负

责。根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范-锅炉》（HJ953-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范》（HG1122-2020）中较严格的要求确定废气的监测

点位、监测内容、监测频率及监测因子见表 4-3所示： 

表 4-3 废气监测计划及执行标准 

排放方式 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

有组织 
排气筒出口

（DA001） 
颗粒物、SO2、NOX 1 次/年 

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表

2 中相关标准 

有组织 
排气筒出口

（DA002） 
颗粒物、SO2、NOX 1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

相关标准 

无组织 厂界 恶臭 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准 

（二）运营期废水环境影响和保护措施 

1、废水产生情况 

根据项目的水平衡得到本项目产生的废水主要分为生产废水和生活废水，其中

生产废水主要为工艺废水、锅炉排水、设备及地面清洗废水。 

2、废水处理措施 

项目运营期间产生的废水主要为生活废水和生产废水，项目生产废水及生活废

水收集后送项目自建污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）标准后，

前期区域污水管网接通前用槽车送至城西污水处理厂处理，区域污水管网接通后排

入城市下水道。 

3、项目废水产生及排放情况 

水量具体核算见本报告表二建设项目工程分析中水平衡。 

https://baike.baidu.com/item/%E8%A2%8B%E5%BC%8F%E9%99%A4%E5%B0%98%E5%99%A8?fromModule=lemma_inlink
http://permit.mee.gov.cn/permit/images/20200706093210653.pdf


 第39页 

（1）生活废水 

项目生活废水产生量为 180m3/a，生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷、粪大肠菌群等污染物。水质情况参考《城镇生活源产排污系数手册》表

4中五类区，污染物产生浓度约为 COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、

氨氮：40mg/L、总磷：6mg/L。产生量为：COD：0.07t/a、BOD5：0.04t/a、SS：0.04t/a、

氨氮：0.007t/a、总磷：0.001t/a。 

（2）生产废水 

项目生产废水包括工艺废水、清洗废水、锅炉排水等，生产废水产生总量为

7110m
3
/a。主要污染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N 等。参考《索纳克（广东）生物科

技有限公司动物血液粉提取建设项目竣工环保验收监测报告表》，生产废水主要污

染物浓度分别约为 COD：6000mg/L、BOD5： 4500mg/L、SS：1000mg/L、氨氮：500 mg/L、

TP： 25mg/L、TN：600mg/L。产生量为 COD： 42.66t/a、BOD5： 32t/a、SS：7.11t/a、

氨氮：3.56t/a、TP：0.18t/a、TN：4.27t/a。 

     合计项目污染物产生量为 COD：42.73t/a、BOD5：32.04t/a、SS：7.15t/a、

氨氮：3.567t/a、TP：0.181t/a、TN：4.27t/a。 

3、废水处理措施可行性分析 

（1）废水处理设施 

项目运营期间办公生活废水产生量为 0.6m3/d，生产废水的产生量为 23.7m3/d，

废水总产生量为 24.3m3/d。项目拟在生产车间西侧建设一座污水处理站，处理规模

30m3/d，处理工艺采用物理+厌氧+二级生化工艺，废水经处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）A等级标准后，近期用槽车送至城西污水处理厂处理，远期市政污水

管网接通后排入市政下水道。 

项目废水处理工艺采用物理+厌氧+二级生化工艺，但目前尚未进行污水处理站

具体设计。环评要求下一步应委托有资质单位进行规范设计，配套相应的调节池、

清水池。由于项目处理后废水需外运，清水池需满足处理后废水临时储存要求。采

用每日运输方式，清水池容积应不小于 30m3。此外，为防止污水处理站事故造成废

水外排，还应设置事故应急池。项目发生事故后立即停产处理，事故应急池容积按

30m3进行设置。 

（4）废水处置措施的可行性分析 



 第40页 

1）项目废水特点 

项目废水中的污染物以悬浮物、有机物和油脂为主，污染物浓度高，可生化性

好，适宜采用“物理+厌氧+二级生化”的工艺路线进行处理。 

2）工艺可行性分析 

项目采用屠宰产品为原料生产，参照《排污许可证申请与核发技术规范农副食

品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中“表 7 屠宰及肉类加工工

业排污单位废水治理可行性技术参照表”和《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规

范》（HJ2004-2010）关于屠宰与肉类加工项目废水处理工艺提出可行技术和相关

要求，项目生产的可行防治技术如下： 

表 4-4 屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行技术 

废水类别 
污染物控

制指标 

排放方

式 

排放监

控位置 

执行排放

标准 
可行技术 

本项目治理

措施 

符合

性 

厂内综合污水

处理站的综合

污水、专门处理

屠宰及肉类加

工废水的集中

式污水处理厂

综合污水（屠宰

及肉制品加工

生产废水、生活

污水等） 

不含

羽绒

清洗

废水 

pH 值、化

学需氧

量、五日

生化需氧

量、悬浮

物、氨氮、

动植物

油、磷酸

盐 

间接排

放 

废水总

排放口 

排入城镇

污水集中

处理设

施；执行

GB13457

的三级限

值 

1)预处理：粗(细)

格栅；平流或旋流式

沉砂、竖流或辐流式

沉淀、混凝沉淀。斜

板或平流式隔油池；

气浮。2)生化法处

理：升流式厌氧污泥

床（UASB）；IC反

应器或水解酸化技

术；活性污泥法；氧

化沟及各类改型工

艺。 

1）预处理：

细格栅；混

凝沉淀；平

流式隔油

池；气浮。2）

生化法处

理：厌氧+

好氧+深度

处理 

符合 

项目所排放的废水主要由屠宰废料加工废水以及工人办公产生的生活污水组

成，根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业——屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），

项目工艺均属于本技术规范确定的“屠宰及肉类加工工业排污单位废水污染防治可

行技术”。 

（2）项目废水进入城西污水处理厂可行性可靠性分析 

项目建设地点为工业园区城西片区。沾益工业园区城西片区原仅有一座

400m3/d污水处理站，处理规模不能满足城西片区发展需要。现已立项新建 3100m3/d

（一期）处理规模污水处理厂 1座，处理沾益工业园区城西片区工业生产废水和园

区生活污水。污水处理厂采用“粗格栅+提升水池及泵房+细格栅+平流沉砂池+隔油



 第41页 

设备+调节池（包括事故池）+AAO反应池+AO 反应池+二沉池+孢子转移一体机+反硝

化滤池+臭氧催化氧化设备+紫外线消毒+清水池”处理工艺，出水水质中 CODcr、

BOD5、NH3-N、TP等污染物排放满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

水质标准要求（TN≤10mg/L、粪大肠菌群≤1000 个/L）。SS 和动植物油满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准，排入南盘江。 

项目废水产生量 24.3m3/d，废水量满足城西污水处理厂处理余量要求。项目将

自建污水处理厂，废水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A 等级标准符合

城西污水处理厂接管水质要求。由于新建城西污水处理厂尚在建设中，项目尚不具

备排水条件，需待新建城西污水处理厂建成投入正常运行后，项目方可投产。 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》，本项目为简化管理项目，按《排

污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ1030.3-2019）及《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ819-2017），

中简化管理排污单位废水排放口中间接排放废水污染物最低监测频次要求，见表

4-5。 

表 4-5  废水污染物最低监测频次 

类型 
监测

对象 
监测点 监测指标 

监测频

率 
执行排放标准 

一般

排放

口 

废水 

项目污水

处理站出

口 

流量、pH、COD、氨氮、总

氮、总磷、 

悬浮物、BOD5、动植物油 

半年 

达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三

级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）A 等级标准 

（三）运营期噪声环境影响和保护措施 

1、噪声源强 

项目主要噪声源为各类生产设备噪声。设备主要集中在生产区，位于厂区车间

内，各生产设备噪声源强为 50-85dB，为非连续排放。项目设备主要噪声源源强见

下表。噪声源强见表 4-16。 



 第42页 

 表 4-17 本项目主要产噪设备情况一览表（单位：dB（A）） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 型号 
声功率级

/dB（A） 

声源控制措

施 

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m 

室内边界

声级/dB

（A） 

运

行

时

段 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪

声 

X Y Z 

声压

级/dB

（A） 

建筑

物外

距离 

1 
生

产

车

间 

卧螺离心机 / 80 生产车间内

合理布局

（居中）、

基础垫减振

片、车间封

闭建筑隔声 

9.8 18.1 1 9.8 60.2 

昼

间 
20 

40.2 

1m 

2 破碎机 / 75 10.7 13.8 1 10.7 54.4 34.4 

3 猪血烘干机 / 80 49 25.7 1 3.7 68.6 48.6 

17 

锅

炉

房 

锅炉风机 / 85 
设置于封闭

空间内 
7.1 27.5 1 1.3 82.7 62.7 

 



 第43页 

 2、噪声预测 

（1）噪声预测模型 

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021），本项目为新建项

目，以项目厂界噪声贡献值作为评价量。 

根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测点

的声级，按下式计算： 

LP(r)=Lw+Dc－(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc) 

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB； 

Lw—由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB； 

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw 的全向点声源在规定方指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生

声功率级 Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv—几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr—地面效应引起的衰减，dB； 

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。 

预测点的 A声级 LA(r)按下式计算： 

 









= 
=

−
8

1

)(1.0
10lg10)(

i

LirLpirLA  

式中：LA(r)—距声源 r处的 A声级，dB(A)； 

Lpi(r)—预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB； 

ΔLi—第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。 

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠

近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 LP1和 LP2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求